
Aggiornamento della determinazione n. 5494 di
data 26/05/2022, avente ad oggetto "approvazione
dello schema di atto aggiuntivo concernente il
rinnovo, per il biennio 2022-2024, dei contratti di
servizio per l'affidamento dei servizi di istruzione e
formazione professionale previsti dagli strumenti
di programmazione settoriale, ai sensi dell'art. 36
commi 1 e 2 della L.P. 7.08.2006, n. 5 - Legge
provinciale sulla scuola - e dell'art. 30 del D.P.P.
1.10.2008, n. 42- 149/Leg".

Determinazione n. 9967 del 15/09/2022

Aggiornamento della determinazione n. 5494 di data 26/05/2022, avente ad oggetto "approvazione
dello schema di atto aggiuntivo concernente il rinnovo, per il biennio 2022-2024, dei contratti di
servizio per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dagli strumenti
di programmazione settoriale, ai sensi dell'art. 36 commi 1 e 2 della L.P. 7.08.2006, n. 5 - Legge
provinciale sulla scuola - e dell'art. 30 del D.P.P. 1.10.2008, n. 42- 149/Leg".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00172
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Aggiornamento della determinazione n. 5494 di data 26/05/2022, avente ad oggetto "approvazione
dello schema di atto aggiuntivo concernente il rinnovo, per il biennio 2022-2024, dei contratti di servizio per
l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dagli strumenti di programmazione
settoriale, ai sensi dell'art. 36 commi 1 e 2 della L.P. 7.08.2006, n. 5 - Legge provinciale sulla scuola - e
dell'art. 30 del D.P.P. 1.10.2008, n. 42- 149/Leg".
RIFERIMENTO : 2022-S116-00172
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 8 
Premesso che il dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema in
data 26 maggio 2022 ha approvato con propria determinazione n. 5494 lo schema di atto aggiuntivo
concernente il rinnovo, per il biennio 2022-2024, dei contratti di servizio per l'affidamento dei servizi di
istruzione e formazione professionale previsti dagli strumenti di programmazione settoriale.
Il punto 7 del determinato del provvedimento sopra citato prevede che "per l'atto aggiuntivo,
concernente il rinnovo per il biennio 2022-2024, non sono necessarie integrazioni all'Allegato B e C, parti
integranti del contratto di servizio per il biennio 2020-2022, rispettivamente denominati "Elenco Immobili" e



"Istruzioni al Responsabile del Trattamento dei dati", mentre l'allegato A,
sarà costituito dall'aggiornamento del "Documento dei Criteri", che disciplina le modalità di finanziamento e
di rendicontazione dei servizi formativi affidati, che verrà approvato dalla Giunta Provinciale con la relativa
deliberazione".
Successivamente le Istituzioni formative paritarie di seguito indicate, hanno comunicato, al Dipartimento
Istruzione e Cultura e per conoscenza al Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, l'aggiornamento degli immobili di proprietà di terzi che
prenderanno in locazione per lo svolgimento dell'attività didattica per il nuovo anno formativo:
Istituzioni formative paritarie Prot. PAT
nota trasmissione Ente Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche n. 485555 dd. 08/07/2022
Opera Armida Barelli n. 513784 dd. 20/07/2022
Enaip Trentino n. 491709 dd. 12/07/2022
Centro di formazione professionale Università Popolare Trentina -
Scuola delle Professioni per il Terziario n. 491704 dd. 12/07/2022
Si rende pertanto necessario aggiornare le schede dell'Allegato B denominato "Elenco Immobili",
parti integranti del presente provvedimento, per le istituzioni formative paritarie sopra indicate e che saranno
allegati al rinnovo dei contratti di servizio per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione
professionale per il biennio 2022-2024.
Dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
Dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Cristina Ioriatti,
Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema.
Tutto ciò premesso, visti gli atti citati,
RIFERIMENTO : 2022-S116-00172
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 8 
D E T E R M I N A
1. di aggiornare, per le motivazioni indicate in premessa, per l'atto aggiuntivo concernente il rinnovo del
contratto di servizio per il biennio 2022-2024 gli Allegati B, denominati "Elenco Immobili", per i seguenti
soggetti contraenti: "Istituto Pavoniano Artigianelli", gestore dell'istituzione formativa paritaria "Istituto
Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", per l'"A.P.S.P. Opera Armida Barelli", gestore dell'istituzione
formativa paritaria "Opera Armida Barelli", per "ENAIP Trentino" e infine per l'"Università popolare
Trentina - Scuola delle professioni per il terziario";
2. di approvare, gli allegati parti integranti del presente provvedimento denominati:
- Allegato B soggetto contraente "Istituto Pavoniano Artigianelli";
- Allegato B soggetto contraente "A.P.S.P. Opera Armida Barelli";
- Allegato B soggetto contraente "ENAIP Trentino";
- Allegato B soggetto contraente "Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario";
3. di autorizzare il Servizio Contratti e centrale acquisti ad inserire un nuovo articolo, nell'atto aggiuntivo,
approvato con propria determinazione n. 5494 di data 26 maggio 2022, per i soggetti contraenti di seguito
elencati: "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", "A.P.S.P.
Opera Armida Barelli", "ENAIP Trentino" e "Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il
terziario" che preveda che: "costituisce allegato al presente atto di rinnovo,
quale sua parte integrante e sostanziale, l'Allegato B denominato "Elenco Immobili", che viene sottoscritto
mediante apposizione di firma digitale dalle parti contraenti ed è aggiornato, in caso di variazione, dal
Dirigente del Servizio provinciale competente";
4. di confermare quanto altro disposto con la propria determinazione n. 5494 di data 26 maggio 2022;
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio Provinciale;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia
Amministrativa di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell'articolo 120 dell'Allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010,
n. 104.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00172



Pag 3 di 4 SD
Num. prog. 3 di 8 
001 Allegato B - soggetto contraente "Istituto Pavoniano Artigianelli"
002 Allegato B - soggetto contraente "A.P.S.P. Opera Armida Barelli"
003 Allegato B - soggetto contraente "ENAIP Trentino"
004 Allegato B - soggetto contraente "Università Popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario"
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00172
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 8 
ALLEGATO B
SOGGETTO CONTRAENTE: ISTITUTO PAVONIANO ARTIGIANELLI
ELENCO IMMOBILI
(situazione a settembre 2022)
A) proprietà dell'Istituto pavoniano Artigianelli Complesso edificiale sito in piazza Fiera n.4 a Trento,
individuato dalle p.ed. 1291/1, p.ed. 1291/2 e p.ed. 1295 C.C. Trento.
L'edificio non ha palestra e pertanto l'attività di educazione motoria viene svolta presso la palestra
dell'oratorio della parrocchia del Duomo di Trento e/o del Collegio Arcivescovile.
B) proprietà di terzi in locazione all'Istituto pavoniano Artigianelli 1. Locali presso il Collegio Arcivescovile
sito in via Endrici, 23 Trento (TN).
Num. prog. 5 di 8 
ALLEGATO B
SOGGETTO CONTRAENTE: A.P.S.P. OPERAARMIDA BARELLI
ELENCO IMMOBILI
(situazione a settembre 2022)
A) proprietà della Provincia di Trento 1. Edificio (ex Charitas) sito in via Roma n.61 a Levico Terme (TN),
individuato dalla p.ed. 803 e dalla p.f. 53/1 C.C. Levico, ad eccezione dei locali mensa e di supporto.
B) proprietà dell'Opera Armida Barelli A.P.S.P.
1. Edificio sito in via Setaioli n.5 a Rovereto (TN), individuato dalla p.ed. 1896 C.C. Rovereto.
C) proprietà di terzi in locazione all'Opera Armida Barelli A.P.S.P.
1. Locali presso il Centro pastorale "Beata Giovanna" sito in via Setaioli a Rovereto (TN);
2. Locali presso "Palazzo Marfin" sito in piazza Achille Leoni a Rovereto (TN);
3 Locali presso l'ex Hotel Acler sito in via Mons. Caproni, 36 a Levico Terme (TN).
Num. prog. 6 di 8 
ALLEGATO B
SOGGETTO CONTRAENTE: ENAIP TRENTINO
ELENCO IMMOBILI
(situazione a settembre 2022)
A) proprietà della Provincia di Trento 1. Parte del complesso edificiale sito in via Gazzoletti n.8 ad Arco
(TN), individuato dalla p.ed. 222
C.C. Oltresarca; l'edificio è privo di aula magna e quindi ENAIP utilizza quella di Università
Popolare Trentina, che occupa il volume adiacente, in base ad accordi e modalità stabilite fra i due Centri; il
complesso ha un parcheggio interrato e un campo sportivo esterno utilizzato anche da UPT;
2. Edificio sito in via Gianmaolle n.17 a Borgo Valsugana (TN), individuato dalla p.ed. 1603 C.C.
Borgo Valsugana, ad eccezione della mensa e locali annessi;
3. Edificio sito in via Mitterer n.10 a Cles (TN), individuato dalle p.ed. 860 e p.ed.605/2 e dalle p.f.
291 e p.f.298/8 C.C.Cles;
4. Edificio sito in via Belvedere a Transacqua (TN), individuato dalla p.ed. 941 C.C. Transacqua;



5. Edificio sito in località Cusiano a Ossana (TN), individuato dalla p.ed. 278/1 C.C. Ossana;
6. Parte del complesso edificiale sito in via Durone a Tione di Trento, individuato dalla p.ed. 1919
C.C. Tione I, ad eccezione della mensa e dei locali annessi;
7. Parte del complesso edificiale sito in via Asiago a Villazzano di Trento, individuato dalle p.ed.
5321, p.ed.5322 e p.ed.5323 e dalle p.f.1149/1, p.f.1149/2, p.f.1150 e p.f.1151 C.C. Villazzano, ad eccezione
dei locali mensa e di supporto;
8. Edificio sito in località Varone a Riva del Garda (TN), individuato dalla p.ed. 2042 C.C. Riva del Garda;
9. Edificio sito in località Caltrezza a Tesero (TN), individuato dalla p.ed. 1044 C.C. Tesero.
B) proprietà di terzi in locazione alla Provincia Autonoma di Trento 1. Locali al piano terra di un edificio sito
in via degli Orti n.9 a Trento, individuato dalla p.ed 1941/3, p.m.25 C.C. Trento, sede dell'ufficio tecnico
Enaip Trentino;
2. Terreno agricolo con serre sito in località Bruttagosto ad Arco (TN), individuato dalle p.f. 1846,
p.f.1848 e p.f.1851/1 C.C. Oltresarca;
3. Laboratorio di falegnameria sito in località Gius a Condino, individuato dalla p.ed. 1010 C.C.
Condino.
C) proprietà di terzi in locazione ad ENAIP
1. Locali presso condominio "Ariston" sito in via Madruzzo n.41 a Trento, individuato dalla p.ed.
3284/1, p.m.7 C.C. Trento, sede degli uffici amministrativi Enaip Trentino;
2. Locali (cucina, sale e servizi annessi) presso il Palazzo Scopoli - Casa del Cibo (p.ed 4 in C.C.
Tonadico I).
Num. prog. 7 di 8 
ALLEGATO B
SOGGETTO CONTRAENTE: UNIVERSITA' POPOLARE TRENTINA - SCUOLA DELLE
PROFESSIONI PER IL TERZIARIO
ELENCO IMMOBILI
(situazione a settembre 2022)
A) proprietà della Provincia di Trento 1. Immobile sito in via Prati n.22 a Trento, individuato dalla p.ed.
1469, pp.mm. 1, 4 e 5, C.C.
Trento;
2. Immobile sito in via Gazzoletti, n.10 ad Arco, individuato dalla p.ed. 222 C.C. Oltresarca, esclusi gli spazi
mensa e locali annessi; l'edificio non ha palestra e pertanto per l'attività motoria viene utilizzata quella di
ENAIP, che occupa il volume adiacente; UPT utilizza il parcheggio interrato e l'area esterna di pertinenza del
complesso, in base agli accordi e alle modalità stabilite con ENAIP,
che ha la titolarità e la responsabilità dei suddetti spazi;
3. Parte del complesso edificiale "Condominio Rosa" sito in via Roma a Tione di Trento,
individuato dalla p.ed. 1654/1 p.m. 2 C.C. Tione.
B) proprietà di Patrimonio del Trentino s.p.a.
1. Parte del compendio "ex SS.Maria Bambina" sito in via Borsieri, n.4 a Trento, individuato dalla p.ed.1714
C.C. Trento; l'edificio non ha palestra e pertanto per l'attività motoria viene utilizzata quella del Centro
S.Chiara.
C) proprietà di Università popolare trentina- Scuola delle professioni per il terziario 1. Immobile sito in
passaggio Peterlongo, n.8 a Trento, individuato dalla p.ed. 25 p.m.9, p.m.10, e p.m.15 C.C.Trento.
D) proprietà di terzi in locazione alla Provincia di Trento 1. Parte di edificio, individuato dalla p.ed. 492/1
C.C.Cles, sito in via Jole D'Agostin, n.2 a Cles;
l'edificio è privo di palestra e pertanto per l'attività motoria UPT utilizza la palestra di ENAIP.
E) proprietà di terzi in locazione all'Università popolare trentina- Scuola delle professioni per il terziario 1.
Parte dell'edificio denominato "Eurocenter", sito a Rovereto in via Pasqui, n.10, contraddistinto dalla p.m.26
della p.ed.2817 in C.C.Rovereto;
2. Locali presso Castel Telvana, via del Mercato, n, 12, Borgo Valsugana (TN), (p.ed 1883, foglio 30,
categoria C/1, classe 4).
Num. prog. 8 di 8


